Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100140

140

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0000580-37.2022.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: RCS
TECNOLOGIA LTDA./CNPJ: 08.220.952/0001-22./Espécie: 23º Termo Aditivo ao Contrato
SJ/DF nº 11/2019./ Objeto: repactuação dos valores do Contrato SJ/DF nº 11/2019, em
razão do aumento do valor do adicional de insalubridade, no percentual de 20% do salário
mínimo vigente./Fundamentação Legal: Lei 8.666/93./Data da assinatura:
27/01/2022./Assinam: Marcelo Velasco Nascimento Albernaz, Juiz Federal Diretor do Foro,
pela Contratante, e Rodrigo da Costa Silva, Representante Legal, pela Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal do Primeiro Grau no Distrito Federal resolve aplicar à empresa
SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 29.843.035/0001-74, a penalidade de
impedimento de contratar e licitar com a União, pelo prazo de 1 (um) mês, a contar desta
publicação, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002, combinado com os itens 10.3,
10.5, 21.1 e 21.1.2 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 34/2021. Processo 0017436-
13.2021.4.01.8005.

ERICO DE SOUZA SANTOS
Diretor da Secretaria Administrativa

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal do Primeiro Grau no Distrito Federal resolve aplicar à empresa
J C FARIAS PEREIRA, CNPJ nº 32.936.252/0001-13, a penalidade de impedimento de
contratar e licitar com a União, pelo prazo de 1 (um) mês, a contar desta publicação, com
fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002, combinado com os itens 10.3, 10.5, 21.1 e
21.1.2 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 34/2021. Processo 0017435-
28.2021.4.01.8005.

ERICO DE SOUZA SANTOS
Diretor da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0002548-93.2022.4.01.8008
OBJETO: Contratação de serviços de água e esgoto, durante o exercício de 2022, Subseção
Judiciária de Governador Valadares/MG. CONTRATADA: SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E
ESGOTO - CNPJ: 20.607.735/0001-95. BASE LEGAL: Art. 25, caput, Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Em 28/01/2022, por Marcos Ricardo Cordeiro - Diretor da Secretaria
Administrativa, em substituição.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2020 de prestação de serviços de
conservação, limpeza, serviços gerais e administrativos nas dependências da JFMG em Belo
Horizonte. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: PLANEJAR TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS S.A. OBJETO: Prorroga a
vigência até 04/03/2022 e reajusta para R$665.380,84 a contar de 01/01/2022, em face do
reajuste do salário mínimo. BASE LEGAL: Processo SEI 0022981-26.2019.4.01.8008 e Lei
8.666/93. Assinado digitalmente em 28/01/2022, pelo Diretor da Secretaria Administrativa
em exercício, o Dr. Marcos Ricardo Cordeiro, pela Contratante, e pelo Sr. Lucas Ferreira
Monteiro, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2017 de serviços de manutenção em
sistema de controle de acesso da JFMG em Juiz de Fora. CONTRATANTE: a União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ALIBER MÁQUINAS
LTDA. OBJETO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato para o período
de 01/02/2022 a 31/07/2022 mantido o valor mensal pelo período prorrogado. BA S E
LEGAL: Processo SEI 0028517-23.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de assinatura:
Assinado digitalmente em 25/01/2022, pelo Diretor da Secretaria Administrativa em
substituição, o Dr. Marcos Ricardo Cordeiro, pela Contratante, e em 28/01/2022 pelo Sr.
Beraldo Lucina, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 90039

Nº Processo: 0001525-34.2021.4. Objeto: A presente licitação tem por objeto
registro de preços, visando aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios da Seção
Judiciária de Roraima, conforme especificações mínimas e quantidades estimadas
constantes no Anexo I deste Edital;. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 31/01/2022 das
08h00 às 15h00. Endereço: Av. Getulio Vargas, 3999, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/90039-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO CARLOS COELHO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2022) 90039-00001-2022NE000028
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021. PAe 0004693-75.2020.4.01.8014.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ Nº
05.340.639/0001-30. OBJETO: O presente termo de aditamento contratual tem por objeto
a alteração das Cláusulas Quinta - Da Vigência do Contrato Nº 01/2021. FUNDAMENTO
LEGAL: O presente termo de aditamento contratual tem amparo legal no artigo 57, §1º,
inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. DA
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2023. DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante e
Sirlene Cardoso Minganti, Representante Legal - pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2022. PAe 0004469-74.2019.4.01.8014.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE ELEVADORES LTDA, CNPJ Nº 23.982.490/0001-74.
OBJETO: O presente termo de aditamento contratual tem por objeto a alteração da
Cláusula Décima Terceira - Da Vigência do Contrato Nº 02/2020. FUNDAMENTO LEGAL: O
presente termo de aditamento contratual tem amparo legal no artigo 57, §1º, inciso II da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. DA VIGÊNCIA:
03/04/2022 a 02/04/2023. DATA DE ASSINATURA: 28/01/2022. SIGNATÁRIOS: Ricardo
Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante e Paulo
Diniz Tomaz de Oliveira, Representante Legal, pela Contratada.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 08/2022; Processo: 4794-48.2021.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada: Flávia Cruz de Melo; Objeto: fornecimento de água mineral
não gasosa para abastecimento da Subseção Judiciária de Quixadá-Ce; Vigência: até o dia
31/12/2022, a partir da data da assinatura; Data Ass.: 28/01/2022; Fundamentação Legal:
art. 24, inciso II, da Lei º 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002; Valor do garrafão de 20 litros: R$
8,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001 Elemento de Despesa: 3390.30; Nota
de Empenho 2022NE000007, de 07/01/2022, no valor estimado de R$ 3.840,00;
Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Diretora da
Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sra. Flávia Cruz de Melo, Representante
Legal.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 1/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 1/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com a Associação Brasileira de Engenheiros Civis - Departamento de
Minas Gerais; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio
de patrocínio, ao projeto "6º Seminário de Obras Públicas", a ser realizado no período
01/02/2022 a 17/12/2022, em Belo Horizonte - MG, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência
até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 246, de 28/01/2022, Valor de R$ 10.750,00 (dez mil,
setecentos e cinquenta reais); Processo SEI Nº 5279/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 2/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 2/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária;
Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de patrocínio,
ao projeto "VIII Congresso de Arquitetura e Construção com Terra no Brasil - TerraBrasil
2022", a ser realizado no período de 1 a 4/02/2022, em Florianópolis - SC, Base legal: Lei
nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 247, de 28/01/2022, Valor de R$
95.000,00 (noventa e cinco mil reais); Processo SEI Nº 4877/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 4/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 4/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com a Associação de Engenharia Mecânica e Industrial de Minas
Gerais; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de
patrocínio, ao projeto "2º Circuito de Debates de Engenharia", a ser realizado no período
de 02/02/2022 a 30/07/2022, em Belo Horizonte - MG, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 248, de 28/01/2022, Valor de R$ 48.750,00 (quarenta e
oito mil setecentos e cinquenta reais); Processo SEI Nº 4877/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 8/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 8/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com a Associação Médio Paraopebana dos Profissionais de
Engenharia e Agronomia; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea,
por meio de patrocínio, ao projeto "ACEPA 2022 - Aprimorando Competência Profissionais
na Engenharia AMPEA", a ser realizado no período de 20 de fevereiro a 17 de dezembro
de 2022, em Betim - MG, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia
subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de
Empenho nº 251, de 28/01/2022, Valor de R$ 70.550,00 (setenta mil quinhentos e
cinquenta reais); Processo SEI Nº 5431/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 7/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 7/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com o Crea-TO; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem
do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto Workshop "Café com Crea - A engenharia,
agronomia e geociências e os desafios empresariais no Tocantins", a ser realizado nos dias
17 e 18 de fevereiro de 2022, em Palmas - TO, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o
trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
Nota de Empenho nº 250, de 28/01/2022, Valor de R$ 19.600,00 (dezenove mil e
seiscentos reais); Processo SEI Nº 5194/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 5/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 5/2022, assinado em
27/01/2022; firmado com a Associação dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí -
AMFRI; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem do Confea, por meio de
patrocínio, ao projeto "Programa Regional de Capacitação Continuada - PRECAP meio
ambiente", a ser realizado no período de 17 de fevereiro a 17 de dezembro de 2022, em
Itajaí - SC, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do
último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 249, de
28/01/2022, Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI Nº 5265/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 3/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 3/2022, assinado em
28/01/2022; firmado com a Academia Cearense de Engenharia - ACE; Objeto: aquisição do
direito de associação da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "Jornada
de Tecnologia e Inovação 2022", a ser realizado no período de 1º de fevereiro a 12 de
dezembro de 2022, em Fortaleza - CE, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo
dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de
Empenho nº 252, de 28/01/2022, Valor de R$ 75.650,00 (setenta e cinco mil, seiscentos e
cinquenta reais); Processo SEI Nº 4982/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - ABERTURA
UASG 925175

O Confea torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 1/2022, que visa Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de guarda externa de documentos e de Gestão
Documental, sob demanda, de forma a atender as necessidades Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia - Confea, em Brasília - DF, Edital disponibilizado nos Sítios https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg e www.confea.org.br. Recebimento das Propostas: até 10/01/2022, às
8h30, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg. Informações pelo telefone
(61) 2105-2254 e email: licitacao@confea.org.br,

JOÃO PAULO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARÃES
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-31T05:11:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial